
 
 
Formandsberetning 2025 
 
Kære medlemmer, 
2025 har på mange måder været et positivt år for foreningen. Vi oplever fortsat 
fremgang i medlemstallet, et stort engagement blandt vores frivillige og vigtigst af 
alt, et sundt og velfungerende Å-system. Men den udvikling kommer ikke af sig selv. 
Den er resultatet af mange menneskers indsats og et godt samarbejde mellem 
medlemmer, foreninger, lodsejere, frivillige, kommunen, forbund osv. 
 
De seneste år har vi talt meget om den manglende opgang af laks og de faldende 
fangster i vores vestvendte vandløb. Derfor fulgte vi med stor spænding, da årets 
laksekvote blev offentliggjort. Heldigvis lå kvoten på samme niveau som de to 
foregående år, hvilket vi vurderede som tilfredsstillende. 
 
Fiskeriet i 2025 
Allerede i begyndelsen af april begyndte aktiviteten ved åen at stige. Flere 
medlemmer kunne berette om god vandstand og laks, der viste sig i åen. Den 16. april 
kunne vi konstatere, at laksene var til stede, men fangsterne var få, mod manges 
forventning. Til gengæld blev vi glædeligt overrasket over at se blanke havørreder 
blive fanget. 
 
Første del af laksekvoten over 73 cm blev lukket den 4. maj. Da vi nærmede os 
frigivelsen af anden kvote, fik vi besked om, at den ikke kunne frigives. Årsagen var 
et forsigtighedsprincip taget på baggrund af faldende fangster samt stor usikkerhed 
om bestandens størrelse/opgang. Det var naturligvis ærgerligt men også forståeligt. 
Det er bedre at passe på bestanden nu, end at det bliver for sent senere. 
 
Ser vi på hele Ribe Å-systemet, er der dog positive tegn i 2025. Vi oplevede en 
stigning i det samlede antal fangede laks sammenlignet med sæsonen 2024. Særligt 
de sidste tre måneder fiskede systemet rigtig godt. Hvor RSF året før stod for flest 
laksefangster, fordelte fangsterne sig lidt anderledes i 2025, og vi oplevede en mindre 
tilbagegang på RSF´s vand. 
 
På et SU-møde i sommer blev der opnået enighed om at fordele laks under 73 
cm lidt anderledes end i tidligere år. Formålet var at tilgodese de medlemmer og 
foreninger, hvor laksene de foregående år var blevet fanget. Fordelingen blev 
fastsat med et maksimum på en tredjedel af den samlede kvote til foreningerne. 
 
I maj begyndte havørrederne for alvor at trække op. Vejret i starten af sæsonen 
mindede meget om de foregående år, tørt vejr og lav vandstand og det gjorde fiskeriet 
mere udfordrende. Men når man først fandt havørrederne, kunne man opleve et 
intenst og spændende fiskeri. Da regnen endelig kom sidst i maj, steg fangsterne 
markant. De bedste måneder fulgte herefter fra juli til sæsonafslutningen. Vi oplevede 
en fremgang på fangende havørreder på RSF´s vand og samlet i systemet. 
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Årets fangster 
Laks i RSF: 139 (204 i 2024) 
Laks samlet i systemet: 622 (420 i 2024) 
Havørred i RSF: 479 (425 i 2024) 
Havørred samlet i systemet: 916 (843 i 2024) 
 
Tallene viser, at vores Å-system grundlæggende har det godt, og at både laks og 
havørreder trives, når vi værner og passer på vandløbene. 
 
Netop arbejdet med vandløbene er et område, hvor mange frivillige gennem årene har 
ydet en stor indsats. En stor del af æren skal tilfalde de mange ildsjæle, som gennem 
tiden har arbejdet med vedligeholdelse og pleje af vandløbene. Bestyrelsen har i den 
forbindelse valgt at give et bidrag på 10.000 kr., som vi er sikre på med tiden får 
større værdi i små bække og hovedløb end i banken. 
I de senere år har grusgruppen været en særlig drivkraft og har sat arbejdet et ekstra 
gear op, ved at bruge utallige timer på at forbedre forholdene i selv de mindste grene 
af Ribe Å-system. I 2025 blev gruppen mere selvstændigt organiseret, hvilket har 
været med til at gøre arbejdet endnu mere effektivt. 
Arbejdet i 2025 spændte bredt og omfattede blandt andet: 
• Holbæk: Udlægning af gydegrus og skjulesten 
• Ribe Å – Røjbøl Bæk: Genetablering af gydebanker efter hårdhændet 
vedligeholdelse og opgravning af grus 
• Ribe Å – Sandbæk, Folebæk, Hornsbæk, Enggård Bæk, Teglværksbækken og 
hovedløb: Gennemgang af skovbække og hovedløb, hvor spærringer er blevet fjernet 
• Ribe Å – Røjbøl Bæk: Håndtering af en forurening, der slog alt liv ihjel på cirka 7 
km vandløb 
• Ribe Å – Fole Bæk: Samarbejde med Haderslev Kommune om klimasikring – 
dæmning, gydegrus og opstemning ved rør 
• Ribe Å – Hjortvad Å: Ulovlig opgravning af gydegrus påtalt og genudlægning 
sikret 
• Ribe Å – Rasselbæk: Forurening med lammehaler påtalt og stoppet 
• Ribe Å – Haderslev Kommune: Møder om skånsom vedligeholdelse af vandløbene. 
I 2026 forventes en klar beskrivelse af fremtidig vedligeholdelse 
• Ribe Å – Røjbøl Bæk: Fra 2025 vedligeholdes vandløbet kun med håndbårne 
redskaber – maskinel vedligeholdelse er udfaset 
 
• Generelt i Ribe Å-systemet: Input til den grønne trepart om udtagning af jord langs 
vandløb 
Jeg håber, det store arbejde med vedligeholdelse og forbedring af å-systemet 
forsætter. Den indsats, der lægges i vandløbene, gør uden tvivl en stor forskel og 
tallene viser tydeligt, at når vi passer på åerne, kvitterer både laks og havørreder. og 
forhåbentlig vil det få en positiv indvirkning, når kvoterne fremover skal fastsættes. 
 
De 16 stryg i Gelså 
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På Grusgruppens Facebookside kunne de i december glædeligt dele nyheden om de 
16 stryg i Gels Å. Projektet fik oprindeligt afslag i VP3-planerne. I den nye 
reviderede vandområdeplan er det dog kommet med som følge af den Grønne 
Trepart, og projektet skal gennemføres senest i 2027. Stor ros til alle involverede for 
det store arbejde med at få projektet igennem og for den vedholdenhed, der har været 
undervejs. 
”Vi” glæder os til at følge med, projektet er kæmpestort, og vi tør næsten ikke tænke 
på, hvad det vil komme til at betyde for tilstanden og fiskene i Gelså og ikke mindst 
Ribe å-system.  
 
Tak til jægere, medlemmer og sponsorer 
Når vi taler om vandløbene, må vi også nævne udfordringerne der kan true vores 
bestande. En af de mest forhadte gæster langs åen er skarven. Heldigvis har vi nogle 
engagerede jægere, som gør en stor indsats med regulering. Også her skal der lyde en 
stor tak. 
 
Vi vil samtidig gerne rette en særlig tak: 
 
Til alle medlemmer for opbakningen, fremmøde til diverse arrangementer og 
arbejdsdage. 
Til alle frivillige omkring foreningen, ingen nævnt, ingen glemt. 
Til vores trofaste sponsorer samt medlemmer, der har sponseret grej og 
bidraget til foreningen. 
 
Bestyrelsens arbejde og lodsejere 
I bestyrelsen er der også sket en del i løbet af året. Et af de synlige resultater er 
etableringen af den nye Amerikanerbro, som allerede nu bliver flittigt brugt og giver 
bedre adgang til åen for mange af vores medlemmer. 
Bag kulisserne har bestyrelsen arbejdet intensivt med at forny og genforhandle en 
række kontrakter med vores lodsejere. I løbet af året har nogle ejendomme skiftet 
ejer, hvilket naturligt kræver nye dialoger og aftaler om adgangen til fiskeriet. 
Heldigvis er det lykkedes at fastholde adgangen til de samme strækninger som 
tidligere, så I medlemmer fortsat kan fiske på de kendte stræk. 
Det arbejde kræver både tid og gode relationer, og derfor vil jeg gerne rette en stor 
tak til vores lodsejere for samarbejdet og den imødekommenhed, vi altid møder. Det 
er helt afgørende for vores forening, at vi har et godt og tillidsfuldt forhold til 
lodsejerne langs åen, og vi håber naturligvis, at det gode samarbejde vil fortsætte i 
mange år frem. 
Jeg vil også gerne videreformidle en opfordring om at benytte de anviste 
parkeringspladser, som fremgår af foreningens hjemmeside. Det er vigtigt, at der ikke 
parkeres på markveje eller grusveje for eksempel på Kaltoftvej, landmændene skal 
kunne komme frem med deres maskiner. Er der ikke plads på en given 
parkeringsplads, henvises der i stedet til de øvrige parkeringsmuligheder i området. 
 
Reglerne gælder naturligvis ikke for lodsejere eller jægere med jagtretten, men for os 
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andre medlemmer er det vigtigt at vise hensyn og respektere aftalerne. 
 
Medlemmer og social ansvarlighed 
På medlemssiden har 2025 også været et godt år. Vi oplevede igen fremgang i 
medlemstallet, og midt i sæsonen måtte vi oprette to ventelister. Jeg tror b.la det 
skyldes god omtale og synlighed på de sociale medier. Hvor I medlemmer glædelig 
deler jeres beretning og flotte fangster. 
Men når vi taler om synlighed og omtale, vil jeg også gerne opfordre til, at enkelte 
medlemmer tænker over tonen på foreningens Facebookside. Uenighed og forskellige 
holdninger er helt i orden, det er en naturlig del når vi er i et stort fællesskab. 
Foreningens Facebook er og skal først og fremmest være et sted, hvor vi kan dele, 
nyheder, oplevelser, flotte fangster, gode historier og synliggøre det gode fællesskab, 
der kendetegner Ribe sportsfiskerforening. Hvis der opstår uenigheder, er man 
selvfølgelig altid velkommen til at tage fat i bestyrelsen, så tager vi dialogen derfra. 
Jeg vil også nævne, at der har været tilfælde, hvor fisk er blevet løftet fri af vandet 
eller lagt på græsset i forbindelse med fotografering før genudsætning. Hvis man 
ønsker et billede af sin fangst, bør fisken holdes i vandet. Vi opfordrer samtidig 
medlemmer til at følge DTU’s anbefalinger om skånsom genudsætning, så fisken kan 
vende tilbage til vandet med størst mulig chance for overlevelse. 
Fiskerikontrollen har i løbet af året haft flere sager på RSF´s vand, hvor medlemmer 
har forbrudt sig på gældende regler. Jeg vil ikke komme ind på de enkelte sager, men 
vil gerne understrege vigtigheden af, at alle sætter sig ind i og overholder de regler, 
der gælder for fiskeriet. 
 
Når enkelte vælger at se gennem fingre med reglerne, så er det ikke bare deres eget 
problem. Det bliver også vores problem, for det går ud over os alle. Det kan i sidste 
ende få konsekvenser for foreningen og kvoten. Samtidig synes jeg ikke man kan 
være den bekendt overfor alle frivillige, der lægger tid og energi i arbejdet for 
foreningen, og de medlemmer, der konsekvent overholder reglerne og passer på 
bestanden af blandt andet laks og havørreder. I sidste ende kan det ende med, at det er 
netop de medlemmer, der følger reglerne, som må betale prisen og det synes jeg ikke 
er fair. 
 
Afslutning 
Dette bliver min sidste beretning og mit farvel som formand og medlem af 
bestyrelsen i Ribe Sportsfiskerforening. De knap fem år har været intense, spændende 
og lærerige og til tider udfordrende, men mest af alt utroligt givende. Jeg er 
taknemlig over at jeg har lært mange af jer at kende, på både godt og ondt, og det har 
givet mig værdifuld indsigt, både i, hvad der gør et samarbejde stærkt, og i hvordan 
forskellige personligheder påvirker fællesskabet i den ene eller den anden retning. 
Jeg har også fået et indblik i det store arbejde og engagement, det kræver at sidde i en 
bestyrelse alt det, der sker bag skrivebordet og i bestyrelseslokalet. Jeg ved, at nogle 
indimellem kan synes og ytre, at der sker for lidt. Men husk, at alt arbejdet i 
foreningen er frivilligt, og bag hver beslutning ligger mange timers arbejde og 
overvejelser, som ofte går ubemærket hen. 
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Sammen med bestyrelsen har jeg gennem årene taget opgør og truffet svære 
beslutninger, der har udfordret gamle vaner og værdier. Beslutninger, som ikke altid 
har været populære hos alle. Man kommer til at stå på mål for meget og indimellem 
også tage imod den kontante afregning. Sådan er det, når man tager ansvar. Men jeg 
 
har stået ved både mine og vores beslutninger og intet af det har jeg fortrudt, fordi de 
er truffet med de bedste intentioner for jer og for Ribe Sportsfiskerforening. 
 
Jeg er oprigtigt stolt af det, vi i bestyrelsen har opnået, både det synlige og det 
usynlige. Jeg vil gerne rette en stor tak til både tidligere og nuværende 
bestyrelseskollegaer, det har været en fornøjelse at arbejde sammen med jer. 
Så med rygsækken fuld af erfaringer, gode oplevelser og nye relationer, giver jeg nu 
taktstokken videre til nye kræfter. Jeg er sikker på den kommende bestyrelse, vil føre 
Ribe Sportsfiskerforening videre i en positiv retning, for både nuværende og 
kommende medlemmer. Jeg vil i hvert fald ønsker jer alt det bedste i arbejdet 
fremover. 
Tak for ordet 
Knæk og bræk. 
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